MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
Campus Universitário Min. Petrônio Portella – Bairro Ininga – BL 06

64049-550 – Teresina-PI – Fone (86) 3237-1883

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
POLÍTICAS PÚBLICAS – EDITAL Nº 10/2024

A Universidade Federal do Piauí, por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-
Graduação, torna público o Resultado Final do Processo Seletivo para o Programa de Pós-
Graduação em Políticas Públicas, em nível de Mestrado (Biênio 2025-2026), Edital n° 10/2024
- PPGPP/UFPI, realizado na cidade de Teresina (PI).

- 24ª TURMA DE MESTRADO –

VAGAS PARA A COMUNIDADE (AMPLA CONCORRÊNCIA)

Nº de

Inscrição

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)

Tipo de vaga

pleiteada

pelo(a)
candidato(a)

Total de

pontos

obtidos

RESULTADO* CLASSIFICAÇÃO

92123 Amanda Soares Melo Comunidade 36,30 Aprovada/Classificada 1º Lugar

91987     Maria Luisa Pires da Silva Comunidade 32,99 Aprovada/Classificada 2º Lugar

91978     Gleyson Willian Silva Carneiro

Comunidade 32,24 Aprovado/Classificado 3º Lugar

92020 Cynthia Leal França Comunidade 31,00 Aprovada/Classificada 4º Lugar

90519 Ana Maria Cunha Iedon Comunidade

30,66 Aprovada/Classificada 5º Lugar

92043 Melissa Flavia de Oliveira Rodrigues Comunidade 30,16 Aprovada/Classificada 6º Lugar

91700 Joana Darc Lima Silva Comunidade 29,85 Aprovada/Classificada 7º Lugar

92075 Waxl Silva Sampaio Comunidade 29,75 Aprovado/Classificado 8º Lugar

92122 Tamyres Laisla Messias PNI** 28,86 Aprovada/Classificada 9º Lugar

92106 Micaelle Chaves Moreno PNI** 28,66 Aprovada/Classificada 10º Lugar

91319 Lyla Mara Gonzaga Alves Comunidade 26,61 Aprovada/Classificada 11º Lugar

92112 Luciana de Araújo Silva Comunidade 25,05 Aprovada/ Não classificada

12º Lugar

89793 Maria Eunice Santos Teixeira Comunidade

24,80 Aprovada/ Não classificada

13º Lugar

92059 Maria Victoria Chaves Comunidade 24,55 Aprovada/ Não classificada

14º Lugar

89643 Lídia Duarte Louzada dos Santos Comunidade 24,42 Aprovada/Não classificada

15º Lugar

92036 João Marcos Saraiva dos Reis Araújo Comunidade

24,35 Aprovado/ Não classificado

16º Lugar

91961 Marina Queiroz Moura Comunidade

24,18 Aprovada/Não classificado

17º Lugar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
Campus Universitário Min. Petrônio Portella – Bairro Ininga – BL 06

64049-550 – Teresina-PI – Fone (86) 3237-1883

92005 Italo Costa Sales Comunidade 23,85 Aprovado/ Não classificado

18º Lugar

91637 Ianne Gabriely de Amorim

Coutinho

Comunidade 23,10 Aprovada/ Não classificada

19º Lugar

OBSERVAÇÕES:

* Atendendo ao disposto nos itens 1.24 e 1.25 do Edital nº 10/2024 – PPGPP, 03 (três) vagas destinadas para o Programa de

Capacitação Interna da UFPI (PCI) e 1 vaga destinada a pessoas com deficiência que não foram preenchidas foram remanejadas

para a comunidade externa.

** Atendendo ao disposto no item 1.7 do Edital nº 10/2024 – PPGPP/UFPI, cujas disposições remetem ao conteúdo da Resolução

CEPEX/UFPI nº 98 de 15 de julho de 2021, que em seu artigo 12º, § 2 dispõe que os(as) candidatos(as) negros(as) e indígenas que

optarem pela política de reserva de vagas classificados(as) dentro do número de vagas oferecido pela ampla concorrência não serão

computados para efeito do preenchimento das vagas reservadas, devendo a cota ser ocupada pelo(a) próximo(a) candidato(a)

classificado(a) participante da política de ação afirmativa.

POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS

Vagas para candidatos(as) autodeclarados(as) negros (pretos e pardos) ou indígenas

Nº de

Inscrição

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)

Tipo de vaga

pleiteada

pelo(a)
candidato(a)

Total de

pontos

obtidos

RESULTADO* CLASSIFICAÇÃO

92060 Adryely da Rocha Fontes PNI 24,07 Aprovada/Classificada 1º Lugar

91890 Layla Carolina da Costa Lima

Paiva

PNI 23,36 Aprovada/Classificada 2º Lugar

89759 Francisco Guilherme de Araújo

Lima

PNI 22,10 Aprovado/Classificado 3º Lugar

*PNI: vaga para candidatos(as) autodeclarados(as) negros (pretos e pardos) ou indígenas

Vagas para pessoas com deficiência

Nº de

Inscrição

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)

Tipo de vaga

pleiteada

pelo(a)
candidato(a)

Total

de

pontos
obtidos

RESULTADO* CLASSIFICAÇÃO

91935 José Rubens da Silva Junior PCD 24,85 Aprovado/Classificado 1º Lugar

*PCD: vaga para candidato(a) com deficiência

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
Campus Universitário Min. Petrônio Portella – Bairro Ininga – BL 06

64049-550 – Teresina-PI – Fone (86) 3237-1883

VAGAS EXCLUSIVAS PARA CONVÊNIO

Nº de

Inscrição

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)

Tipo de vaga

pleiteada pelo(a)

candidato(a)

Total de

pontos

obtidos

RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

92104 Mirian Gomes de Sena Convênio TJPI 23,30 Aprovada/ Classificada 1º Lugar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
Campus Universitário Min. Petrônio Portella – Bairro Ininga – BL 06

64049-550 – Teresina-PI – Fone (86) 3237-1883

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM POLÍTICASPÚBLICAS - Edital N° 10/2024- PPGPP

A Universidade Federal do Piauí, por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação,
torna público o resultado do processo seletivo para o Programa de Pós-Graduação em Políticas
Públicas, em nível de Doutorado (Quadriênio 2025/2028), realizado na cidade de Teresina (PI).

15ª TURMA DE DOUTORADO

VAGAS PARA A COMUNIDADE (AMPLA CONCORRÊNCIA)

Nº de

Inscrição

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)

Tipo de vaga

pleiteada pelo(a)

candidato(a)

Total de

pontos

obtidos

RESULTADO* CLASSIFICAÇÃO

92080 Rafael Martins de Meneses PNI** 33,66 Aprovado/Classificado 1º Lugar

91874 Adriana Kirley Santiago

Monteiro

Comunidade 32,58 Aprovada/Classificada 2º Lugar

91984 Flávia Juliana Dourado Paixão Comunidade 32,30 Aprovada/Classificada 3º Lugar

91974 Carmem Letícia dos Santos PNI** 31,47 Aprovada/Classificada 4º Lugar

91902 José Edson da Silva Barrinha Comunidade 31,04 Aprovado/Classificado 5º Lugar

92086 Jackeline da Silva Moura
Comunidade

30,54 Aprovada/Classificada 6º Lugar

92115 Marcos Antonio Marques Lima Comunidade 29,31 Aprovado/ Não classificado

7º Lugar

92028 Vitor Nunes Lages Comunidade 29,25 Aprovado/ Não classificado

8º Lugar

91855 José Soares Fernandes Neto Comunidade 28,97 Aprovado/ Não classificado

9º Lugar

92135 Renato Oliveira da Silva Comunidade 28,31 Aprovado/ Não classificado

10º Lugar

91766 Karine Kessia de Sousa Félix

Mendes

Comunidade 27,77 Aprovada/ Não classificada

11º Lugar

92063 Joabe Alves Carneiro Comunidade 27,27 Aprovado/ Não classificado

12º Lugar

91430 Valdinar Pereira do Nascimento

Junior

Comunidade 25,88 Aprovado/ Não classificado

13º Lugar

92079 Gersianne Martins Viana dos

Santos

Comunidade 25,75 Aprovado/ Não classificado

14º Lugar

91879 Ana Leozina Araújo de Sousa Comunidade 24,34 Aprovada/ Não classificada

15º Lugar

90692 Ranielle Pessoa de Jesus Comunidade 23,11 Aprovada/ Não classificada

16º Lugar

92084 Marcus Santos de Sousa Comunidade 22,08 Aprovado/ Não classificado

17º Lugar

OBSERVAÇÕES:

* Atendendo ao disposto ao item 1.25 do Edital nº 10/2024 – PPGPP, 01 vaga destinada para pessoa com deficiência não preenchida

foi remanejada para a comunidade externa.

** Atendendo ao disposto no item 1.16 do Edital nº 10/2024 – PPGPP/UFPI, cujas disposições remetem ao conteúdo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
Campus Universitário Min. Petrônio Portella – Bairro Ininga – BL 06

64049-550 – Teresina-PI – Fone (86) 3237-1883

da Resolução CEPEX/UFPI nº 98 de 15 de julho de 2021, que em seu artigo 12º, § 2 dispõe que os(as) candidatos(as) negros(as) e

indígenas que optarem pela política de reserva de vagas classificados(as) dentro do número de vagas oferecido pela ampla

concorrência não serão computados para efeito do preenchimento das vagas reservadas, devendo a cota ser ocupada pelo(a)

próximo(a) candidato(a) classificado(a) participante da política de ação afirmativa.

PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO INTERNA DA UFPI (PCI)

Nº de

Inscrição

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)

Tipo de vaga

pleiteada pelo(a)

candidato(a)

Total de

pontos

obtidos

RESULTADO* CLASSIFICAÇÃO

92054 Wesley Pinto Carneiro PCI 26,75 Aprovado/Classificado 1º Lugar

91897 Paula Idalice Silva Gonçalves

Sandes

PCI 23,60 Aprovada/Classificada 2º Lugar

*PCI: vaga do Programa de Capacitação Interna da UFPI.

POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS

Vagas para candidatos(as) autodeclarados(as) negros (pretos e pardos) ou indígenas

Nº de

Inscrição

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)

Tipo de vaga

pleiteada pelo(a)

candidato(a)

Total de

pontos

obtidos

RESULTADO* CLASSIFICAÇÃO

92108 Francisca Syonara Moraes
Rodrigues

PNI** 28,96 Aprovada/Classificada 1º Lugar

92016 Jhulyane Cristine da Cunha

Nunes

PNI 27,57 Aprovada/Classificada 2º Lugar

92126 Dayane Bruna da Silva Ferreira PNI 25,64 Aprovada/ Não classificada

3º Lugar

92065 Lucas Catarino Pereira de Sousa PNI 24,96 Aprovado/ Não classificado

4º Lugar

91921 Jaqueline Soares Nascimento PNI 24,73 Aprovada/ Não classificada

5º Lugar

90491 Fernanda Sousa Rodrigues PNI 22,45 Aprovada/ Não classificada

6º Lugar

*PNI: vaga para candidatos(as) autodeclarados(as) negros (pretos e pardos) ou indígenas

** A inscrição da candidata foi homologada para vaga de autodeclarados(as) negros (pretos e pardos) ou indígenas

VAGAS EXCLUSIVAS PARA CONVÊNIO - TJPI

Nº de

Inscrição

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)

Tipo de vaga

pleiteada pelo(a)

candidato(a)

Total de

pontos

obtidos

RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

92045 Paulo Roberto de Araújo Barros Convênio TJPI 26,65 Aprovado/Classificado 1º Lugar

91030 Leonne Francisco Ribeiro Pires Convênio TJPI 25,16 Aprovado/Classificado 2º Lugar

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
Campus Universitário Min. Petrônio Portella – Bairro Ininga – BL 06

64049-550 – Teresina-PI – Fone (86) 3237-1883

VAGAS EXCLUSIVAS PARA CONVÊNIO – TCE-PI

,

Nº de

Inscrição

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)

Tipo de vaga

pleiteada pelo(a)

candidato(a)

Total de

pontos

obtidos

RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

90659 Mamadú Saido Djaló Convênio TCE-PI 24,50 Aprovado/ Classificado 1º Lugar

VAGAS EXCLUSIVAS PARA CONVÊNIO – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

,

Nº de

Inscrição

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)

Tipo de vaga

pleiteada

pelo(a)
candidato(a)

Total de

pontos

obtidos

RESULTADO CLASSIFICAÇÃO

89538 Marta Socorro Vasconcelos

Caldas Brito

Convênio do

Governo do

Estado do Piauí

24,22 Aprovada/ Classificada 1º Lugar

Teresina (PI), 23 de dezembro de 2024.

Prof. Dr. Carlos Sait Pereira de Andrade
Pró-Reitor de Ensino de Pós-Graduação

	RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS – EDITAL Nº 10/2024
	VAGAS PARA A COMUNIDADE (AMPLA CONCORRÊNCIA)
	POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS
	Vagas para candidatos(as) autodeclarados(as) negros (pretos e pardos) ou indígenas
	Vagas para pessoas com deficiência

	RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM POLÍTICASPÚBLICAS - Edital N  10/2024- PPGPP
	15ª TURMA DE DOUTORADO
	VAGAS PARA A COMUNIDADE (AMPLA CONCORRÊNCIA)
	PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO INTERNA DA UFPI (PCI)
	POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS
	Vagas para candidatos(as) autodeclarados(as) negros (pretos e pardos) ou indígenas

	VAGAS EXCLUSIVAS PARA CONVÊNIO - TJPI
	VAGAS EXCLUSIVAS PARA CONVÊNIO – GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

		2024-12-23T08:08:21-0300